
 
 

 

 

 

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

191311, Санкт-Петербург,  

Суворовский пр., д. 67 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

         В соответствии с пунктом 3.6.1. постановления Правительства 

Ленинградской области от 07.03.2013 № 66 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ 

Ленинградской области»  направляется на рассмотрение проект постановления 

Правительства Ленинградской области «О внесении изменений  

в постановление Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 года  

№ 397 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области 

«Развитие транспортной системы Ленинградской области», инициированный 

Комитетом Ленинградской области по транспорту. 

 

 

 

 Приложение на 44 листах. 

 

 

И.о. председателя комитета  

по дорожному хозяйству 

Ленинградской области                                                                 С.Е. Алексеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Решетникова Ж.Н.  Тел. (812)539-45-31  

 

     

  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

КОМИТЕТ  

ПО ДОРОЖНОМУ ХОЗЯЙСТВУ  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ           
      

190103, Санкт-Петербург, Рижский пр., 16, 

Тел.: (812) 539-45-25  

 
__________________ № __________________ 

 

На № ______________ от _________________ 

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 1 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от "____"_________ 2023 года                                                        № _________ 

 

 

"О внесении изменений в постановление Правительства  

Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 397 

 "Об утверждении государственной программы  

Ленинградской области "Развитие транспортной системы  

Ленинградской области"  

 

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 

области в соответствие с действующим законодательством, Правительство 

Ленинградской области  п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

"Развитие транспортной системы Ленинградской области", утвержденную 

постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября                    

2013 года № 397, изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства Ленинградской области по транспорту                          

и топливно-энергетическому комплексу.  

3.   Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

 

 

Губернатор 

Ленинградской области                                                           А. Ю. Дрозденко 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 2 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



                 Приложение  

к постановлению Правительства  

 Ленинградской области  

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области "Развитие транспортной системы 

Ленинградской области", утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области  

от 14 ноября 2013 года № 397 

 

 

 

1.  В паспорте государственной программы Ленинградской области "Развитие транспортной системы 

Ленинградской области" (далее – государственная программа) позицию "Финансовое обеспечение 

государственной программы - всего, в том числе по годам реализации" изложить в следующей редакции: 

" 

Финансовое 

обеспечение 

государственной 

программы - всего,  

в том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования государственной программы на 2022-2025 годы  

в ценах соответствующих лет составит 88912693,9 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации:  

2022 год - 25077880,0 тыс. рублей;  

2023 год - 24192722,8 тыс. рублей;  

2024 год - 18947788,6 тыс. рублей; 

2025 год - 20694302,5 тыс. рублей 

".                                                                                                                                                                  

 

2.  Подраздел " Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ленинградской 

области" раздела  I (Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития транспортного комплекса 

Ленинградской области) изложить в следующей редакции:    

" 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 3 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



2 

 

 

" Сведения об автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения Ленинградской области" 

 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение 

показателя 

Автомобильные дороги   

Общая протяженность дорог - всего Км 12186,1 

в том числе   

с твердым покрытием, из них Км 7688,8 

с усовершенствованным покрытием Км 3497,9 

с грунтовым покрытием Км 4497,3 

". 

 

 

3.  В таблице 1 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы   

и их значениях) пункты 8 и 19 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 4 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



3 

 

" 

8. 

Прирост протяженности автомобильных дорог 

регионального и межмуниципального значения, 

соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, 

введенных в эксплуатацию после работ по 

капитальному ремонту и ремонту по годам - 

всего, в том числе: 

плановое 

значение 

км/пог.м.  

232,083/126,26 193,98523/338,04 66,215/523,35 90,489/463,23 

0,06 

фактическое 

значение 
202,4215/231,97 249,204/126,26       

после капитального ремонта 

плановое 

значение 
км/пог.м. 

 

12,212 15,80023/48,58 1,465/67,56 1,2 

фактическое 

значение 
4,048 12,212       

после ремонта 

плановое 

значение 
км/пог.м. 

 

219,871/126,26 178,185/289,46 64,75/457,79 89,289/463,23 

фактическое 

значение 
198,374/231,97 

236,992/126,26 

п.м. 
      

 

 

"; 

 

 

 ". 

 

4. Таблицу 3 (План реализации государственной программы) изложить в следующей редакции: (Таблица 

приложена в формате Eхcel). 

 

19 Количество условных транспортных средств, 

переоборудованных на использование природного 

газа (метана) в качестве моторного топлива 

плановое 

значение 

Ед.  339 3578 1406 4550 0,05 

фактическое 

значение 

656,0 339    

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 5 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



Всего
Федеральный 

бюджет
Областной бюджет Местные бюджеты Прочие источники 

1 2 3 4 5 6 7 8

2022 25077880,0 5184423,7 19207636,5 198795,2 487024,6

2023 24192722,8 3762661,3 18966931,7 118711,6 1344418,2

2024 18947788,6 3989966,3 14071567,8 74536,9 811717,6

2025 20694302,5 5702966,2 13691577,4 82358,9 1217400,0

2022-2025 88912693,9 18640017,5 65937713,5 474402,5 3860560,4

2022 6177533,7 3219180,0 2958353,7

2023 4156249,6 2680090,3 1476159,3

2024 6348518,8 3923881,4 2424637,4

2025 8280489,1 5547927,7 2732561,4

2022-2025 24962791,2 15371079,4 9591711,8

2022 709,0 709,0

2023

Приложение 1

План реализации государственной программы 

Наименование 

государственной программы, 

структурного элемента 

государственной программы

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участник

Оценка расходов (тыс.руб. в ценах соответствующих лет)

Годы реализации

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Государственная программа Ленинградской области 

"Развитие транспортной системы Ленинградской области"

Итого

Проектная часть

Итого

Строительство 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Федеральный (региональный) 

проект "Региональная и 

местная дорожная сеть" в том 

числе:

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 6 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



2024

2025

2022 10984,8 10984,8

2023 300097,2 300097,2

2024

2025

2022 2432091,5 2432091,5

2023 1594510,1 1594510,1

2024 3776254,8 2530090,7 1246164,1

2025 1540101,5 1031868,0 508233,5

2022 140203,9 140203,9

2023 147675,1 147675,1

2024

2025

2022 2665054,2 2665054,2

2023 739966,8 739966,8

2024 491979,3 491979,3

2025

2022 500000,0 500000,0

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Строительство 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения

Реконструкция 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения

Развитие инфраструктуры 

дорожного хозяйства

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Капитальный ремонт  

автомобильных дорог общего 

пользования регионального 

регионального и 

межмуниципального значения

Ремонт автомобильных дорог 

общего пользования 

регионального  и 

межмуниципального значения

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Финансовое обеспечение 

дорожной деятельности в 

рамках реализации 

национального проекта 

"Безопасные качественные 

дороги" 

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 7 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



2023 500000,0 500000,0

2024 746268,7 500000,0 246268,7

2025 746268,7 500000,0 246268,7

2022 428490,3 287088,5 141401,8

2023 874000,3 585580,2 288420,1

2024 1334016,0 893790,7 440225,3

2025 5994119,0 4016059,7 1978059,3

2022 12424477,8 12231000,7 193477,1

2023 13704659,7 13190075,6 114584,1 400000,0

2024 8340848,2 7920193,7 74536,9 346117,6

2025 7457561,0 7075202,2 82358,9 300000,0

2022-2025 41927546,7 40416472,1 464956,9 1046117,6

2022 962525,1 962525,1

2023 867158,5 867158,5

2024 381550,6 381550,6

2025 579020,0 579020,0

2022 361051,5 361051,5

2023 615718,5 615718,5

2024 142559,3 142559,3

2025 270000,0 270000,0

Итого

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Финансовое обеспечение 

дорожной деятельности в 

рамках реализации 

национального проекта 

"Безопасные качественные 

дороги" 

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Приведение в нормативное 

состояние автомобильных 

дорог и искусственных 

дорожных сооружений в 

рамках реализации 

национального проекта 

"Безопасные качественные 

дороги" 

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Мероприятия, направленные 

на достижения цели 

федерального проекта 

"Региональная и местная 

дорожная сеть", в том числе:

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Реконструкция 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Строительство  

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 8 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



2022 2000000,0 2000000,0

2023 2000000,0 2000000,0

2024 958706,0 958706,0

2025 663995,0 663995,0

2022 701759,2 701759,2

2023 1500000,0 1500000,0

2024 1000174,8 1000174,8

2025 1216606,0 1216606,0

2022 1262474,2 1262474,2

2023 1257989,0 1257989,0

2024 533922,8 533922,8

2025

2022 548071,1 512207,3 35863,9

2023 450034,7 419638,5 30396,2

2024 83172,4 78709,7 4462,7

2025 220453,1 204109,6 16343,5

2022 2948268,4 2948268,4

 Строительство 

автомобильной дороги от 

кольцевой автомобильной 

дороги вокруг Санкт-

Петербурга до автомобильной 

дороги "Санкт-Петербург - 

Матокса" на участке от 

границы Санкт-Петербурга до 

автомобильной дороги "Санкт-

Петербург - Матокса"

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Реконструкция 

автомобильной дороги 

общего пользования 

регионального значения 

"Санкт-Петербург - Колтуши" 

во Всеволожском районе 

Ленинградской области, этап 

№3, этап №4

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Строительство подъезда к 

ТПУ "Кудрово" с 

реконструкцией транспортной 

развязки на км 12+575 

автомобильной дороги Р-21 

"Кола"

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Строительство 

(реконструкция), включая 

проектирование, 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

регионального и 

межмуниципального значения

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 9 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



2023 3597392,5 3597392,5

2024 2809820,8 2809820,8

2025 2703360,1 2703360,1

2022 450390,6 450390,6

2023 568145,9 568145,9

2024 506391,1 506391,1

2025 50000,0 50000,0

2022 1890219,1 1890219,1

2023 1297032,8 1297032,8

2024 34418,6 34418,6

2025 35000,0 35000,0

2022 1162534,7 1004921,5 157613,2

2023 829670,7 746854,7 82816,0

2024 700741,9 630667,7 70074,2

2025 660153,9 594138,5 66015,4

2022 37699,7 37699,7

2023 8923,8 8923,8

2024 5000,0 5000,0

2025 10000,0 10000,0

2022 98606,1 98606,1

2023 210021,5 210021,5

2024 751742,8 751742,8

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Разработка и реализация 

проектов оснащения объектов 

транспортной 

инфраструктуры 

Ленинградской области 

техническими средствами 

обеспечения транспортной 

безопасности

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения, имеющих 

приоритетный социально-

значимый характер

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Кадастровые работы

Ремонт автомобильных дорог 

общего пользования 

регионального и 

межмуниципального значения

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

регионального и 

межмуниципального значения

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Капитальный ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 10 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



2025 673973,0 673973,0

2022 294,4 294,4

2023 900,0 900,0

2022 583,6 583,6

2023 300,0 300,0

2023 501371,9 100000,0 1371,9 400000,0

2024 432647,0 86529,4 346117,6

2025 375000,0 75000,0 300000,0

Дороги регионального и 

межмуниципального 

значения, обеспечивающие 

доступ к  садоводческим 

некоммерческим 

товариществам в 

Ленинградской области

2023 365238,4 73047,7 292190,7

Дороги местного значения, 

обеспечивающие доступ к  

садоводческим 

некоммерческим 

товариществам в 

Ленинградской области

2023 136133,5 26952,3 1371,9 107809,3

Оценка уязвимости объектов 

транспортной 

инфраструктуры 

Ленинградской области

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Разработка и утверждение 

планов обеспечения 

транспортной безопасности 

объектов транспортной 

инфраструктуры 

Ленинградской области

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Разработка и реализация 

проектов оснащения объектов 

транспортной 

инфраструктуры 

Ленинградской области 

техническими средствами 

обеспечения транспортной 

безопасности

Приведение в нормативное 

состояние автомобильных 

дорог общего пользования, 

обеспечивающих доступ к 

садоводческим 

некоммерческим 

товариществам в 

Ленинградской области, в том 

числе:

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 11 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



2022 1854079,8 1854079,8

2023 898831,4 898831,4

2022-2025 2752911,2 2752911,2

2022 1188162,4 1188162,4

2023 232914,0 232914,0

2024

2022 665917,4 665917,4

2023 665917,4 665917,4

2024

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Федеральный (региональный) 

проект "Содействие развитию 

автомобильных дорог 

регионального, 

межмуниципального и 

местного значения", в том 

числе:

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Иные межбюджетные 

трансферты на 

финансирование дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального 

или межмуниципального, 

местного значения. Ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Итого:

Иные межбюджетные 

трансферты на 

финансирование дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального 

или межмуниципального, 

местного значения. 

Строительство 

(реконструкция) 

автомобильных дорог общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 12 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



2022 100925,8 100925,8

2023 127000,0 127000,0

2024 137300,0 137300,0

2025

2022-2025 365225,8 365225,8

2022 264672,3 264672,3

2023 43234,3 43234,3

2024 337321,8 337321,8

2025

2022-2025 645228,4 645228,4

2022 2368810,9 2363492,8 5318,1

2023 2143237,7 2139110,2 4127,5

2024 1963352,2 1963352,2

2025 2896138,8 2896138,8

Итого: 2022-2025 9371539,7 9362094,1 9445,6

2022 858,1 858,1

2023 776,2 776,2

2024 776,2 776,2

2025 776,2 776,2

2022 1749,3 1749,3

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Федеральный (региональный) 

проект "Безопасность 

дорожного движения" 

Комитет Ленинградской области 

по транспорту, Комитет по 

дорожному хозяйству 

Ленинградской области, 

Комитет по строительству 

Ленинградской области 

Мероприятия, направленные 

на достижение цели 

федерального  проекта 

"Безопасность дорожного 

движения", в том числе:

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Организация и проведение 

конкурса профессионального 

мастерства водителей 

автобусов

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Организация и проведение 

занятий по ПДД с учащимися 

младших классов в 

образовательных 

учреждениях и детских 

оздоровительных лагерях 

силами детского мобильного 

автогородка

Итого:

Итого:

Федеральный (региональный) 

проект "Общесистемные 

меры развития дорожного 

хозяйства" 

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 13 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



2023 1574,4 1 574,4

2024 1574,4 1 574,4

2025 1574,4 1 574,4

2022 3013,8 3013,8

2023 3545,6 3 545,6

2024 3545,6 3 545,6

2025 3545,6 3 545,6

2022 2287216,9 2287216,9

2023 2078377,6 2078377,6

2024 1957456,0 1957456,0

2025 2890242,6 2890242,6

2022 75972,8 70654,7 5318,1

2023 58963,9 54836,4 4127,5

2024

2025

2022 183261,3 30000,0 71626,0 81635,3

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Обследование трасс 

регулярных автобусных 

маршрутов на соответствие 

требованиям обеспечения 

БДД

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Устройство недостающих, 

восстановление 

существующих и обеспечение 

функционирования элементов 

обустройства автомобильных 

дорог общего пользования 

регионального и 

межмуниципального 

значения, непосредственно 

влияющих на обеспечение 

безопасности дорожного 

движения, в том числе:

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Мероприятия, направленные 

на достижение цели 

федерального проекта 

"Информационно-

аналитическое и научное 

обеспечение развития 

транспортной системы", том 

числе:

Комитет по строительству 

Ленинградской области 

Субсидии на строительство 

(реконструкцию) объектов 

транспортной 

инфраструктуры, включая их 

проектирование

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Организация и проведение 

занятий по ПДД с учащимися 

младших классов в 

образовательных 

учреждениях и детских 

оздоровительных лагерях 

силами детского мобильного 

автогородка

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 14 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



2023 234404,7 30075,6 117310,9 87018,2

2024 164414,0 30293,5 74120,5 60000,0

2025 164414,0 30293,5 74120,5 60000,0

2022-2025 746494,0 120662,6 337177,9 288653,5

2022 171635,3 30000,0 60000,0 81635,3

2023 177930,1 30075,6 60836,3 87018,2

2024 150293,5 30293,5 60000,0 60000,0

2025 150293,5 30293,5 60000,0 60000,0

2022 11626,0 0,0 11626,0 0,0

2023 56474,6 0,0 56 474,6 0,0

2024 14120,5 0,0 14 120,5 0,0

2025 14120,5 0,0 14 120,5 0,0

2022 194242,9 22563,9 21679,0 150000,0

2023 833349,1 117784,0 113165,1 602400,0

2024 220779,3 35791,4 34387,9 150600,0

2025 856981,7 124745,0 129836,7 602400,0

2022-2025 2105353,0 300884,3 299068,7 1505400,0

2022 186000,0 18 360,0 17 640,0 150 000,0

2023 746400,0 73 440,0 70 560,0 602 400,0

2024 186600,0 18 360,0 17 640,0 150 600,0

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Мероприятия, направленные 

на достижение цели 

федерального проекта 

"Информационно-

аналитическое и научное 

обеспечение развития 

транспортной системы", том 

числе:

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Субсидии автономной 

некоммерческой организации 

"Дирекция по развитию 

транспортной системы Санкт-

Петербурга и Ленинградской 

области"*

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Развитие информационных 

систем на общественном 

транспорте

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Федеральный проект   

"Чистая энергетика", в том 

числе:

Итого

Итого

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Развитие заправочной 

инфраструктуры 

компримированного 

природного газа

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 15 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



2025 746400,0 70 560,0 73 440,0 602 400,0

2022 8242,9 4203,9 4039,0

2023 86949,1 44 344,0 42 605,1

2024 34179,3 17 431,4 16 747,9

2025 110581,7 54 185,0 56 396,7

2022 300397,8 45008,5 255389,3

2023 317562,5 62562,5 255000,0

2024 328741,5 73741,5 255000,0

2025 328741,5 73741,5 255000,0

2022-2025 1275443,3 255054,0 1020389,3

2022 300397,8 45 008,5 255389,3

2023 317567,5 62 562,5 255000,0

2024 328741,5 73 741,5 255000,0

2025 328741,5 73 741,5 255000,0

2022 58600,0 58600

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Возмещение части затрат 

юридическим лицам, 

индивидуальным 

предпринимателям, 

осуществляющим 

деятельность на территории 

Ленинградской области, на 

закупку автобусов на 

газомоторном топливе

Итого

Комитет экономического 

развития и инвестиционной 

деятельности Ленинградской 

области 

Федеральный проект  

"Электроавтомобиль и 

водородный автомобиль"

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Поддержка переоборудования 

существующей 

автомобильной техники, 

включая общественный 

транспорт и коммунальную 

технику, для использования 

природного газа в качестве 

топлива

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Развитие заправочной 

инфраструктуры 

компримированного 

природного газа

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Мероприятия, направленные 

на достижение цели 

федерального проекта 

"Чистая энергетика", в том 

числе:

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 16 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



2023 35880,0 35880,0

2024

2025

2022-2025 94480 94480,0

2022 1119977,6 1119977,6

2023 1328844,2 1328844,2

2024 1020181,5 1020181,5

2025 685173,3 685173,3

2022-2025 4154176,6 4154176,6

2022 682670,1 682670,1

2023 702229,1 702229,1

2024 654667,5 654667,5

2025 619659,3 619659,3

 

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

2023 649883,2 649883,2

Комитет экономического 

развития и инвестиционной 

деятельности Ленинградской 

области 

Федеральный проект  

"Электроавтомобиль и 

водородный автомобиль"

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области, Управление 

Ленинградской области по 

государственному техническому 

надзору и контролю

Комплекс процессных 

мероприятий  "Создание 

условий для осуществления 

дорожной деятельности", в 

том числе:

Процессная часть

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Обеспечение деятельности 

(услуги, работы) 

государственных учреждений 

ГКУ  "Ленавтодор " и ГКУ 

"ЦБДД", в том числе:

Итого

Итого

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 17 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

2023 144316,7 144316,7

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

2023 48286,5 48286,5

Обеспечение деятельности 

(услуги, работы) 

государственных учреждений 

ГКУ "ЦБДД"

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

2023 52345,9 52345,9

2022 425837,6 425837,6

2023 614601,1 614601,1

2024 355000,0 355000,0

2025 55000,0 55000,0

2023 150,0 150,0

2024 150,0 150,0

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Субсидии юридическим 

лицам на финансовое 

обеспечение затрат при 

приобретении дорожной 

техники и иного имущества, 

необходимого для 

функционирования и 

содержания и (или) ремонта 

автомобильных дорог, по 

договорам финансовой 

аренды (лизинга)

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Предоставление 

единовременной денежной 

выплаты лицам, удостоенным 

почетного звания 

Ленинградской области 

"Почетный работник 

дорожного хозяйства 

Ленинградской области"
Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 18 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



2025 150,0 150,0

2022 11470,0 11470,0

2023 11864,0 11864,0

2024 10364,0 10364,0

2025 10364,0 10364,0

2022 30900,0 30900,0

2023 369469,6 369469,6

2024 86331,4 86331,4

2025 24803,0 24803,0

2022-2025 511504,1 511504,1

2022 27969,1 27969,1

2023 31051,2 31051,2

2024 24653,0 24653,0

2025 24653,0 24653,0

2022 2480,9 2480,9

2023 28434,4 28434,4

2024 61528,40 61528,40

2025 0,02 0,02

Обеспечение деятельности 

(услуги, работы) 

государственных учреждений 

Обеспечение деятельности 

государственных инженеров-

инспекторов гостехнадзора

Управление Ленинградской 

области по государственному 

техническому надзору и 

контролю

Выполнение работ, связанных 

с организацией транспортного 

обслуживания населения

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Комплекс процессных 

мероприятий  "Обеспечение 

устойчивого 

функционирования и 

совершенствования системы 

транспортного обслуживания 

населения  Ленинградской 

области", в том числе:

Итого

Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской 

области

Предоставление 

единовременной денежной 

выплаты лицам, удостоенным 

почетного звания 

Ленинградской области 

"Почетный работник 

дорожного хозяйства 

Ленинградской области"

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 19 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



2022 300,0 300,0

2023 270,0 270,0

2022 150,0 150,0

2023 150,0 150,0

2024 150,0 150,0

2025 150,0 150,0

Субсидии бюджету Санкт-

Петербурга на реализацию 

мероприятий по изъятию 

земельных участков для 

государственных нужд в 

целях строительства участка 

Лахтинско-Правобережной 

линии метро до станции 

"Кудрово"

Комитет Ленинградской области 

по транспорту
2023 309564,0 309564,0

Изготовление нагрудного 

знака и удостоверения к 

Почетному званию 

Ленинградской области 

«Почетный работник 

транспорта Ленинградской 

области»

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

<*> Средства федерального бюджета, предоставляемые в виде субсидии автономной некоммерческой организации "Дирекция по развитию транспортной системы Санкт-Петербурга и 

Ленинградской области" 

Единовременные денежные 

выплаты лицам, удостоенным 

Почетного звания 

Ленинградской области 

Почетный работник 

транспорта Ленинградской 

области

Комитет Ленинградской области 

по транспорту

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 20 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



 

 

Технико-экономическое обоснование 

на проект постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства 

Ленинградской  области от 14 ноября 2013 года №397 «Об утверждении 

государственной программы Ленинградской области «Развитие 

транспортной системы Ленинградской области» 

 

 

 Проект разработан с целью перераспределения объемов финансирования 

государственной программы Ленинградской области «Развитие транспортной 

системы Ленинградской области» (далее – государственная программа)                    

для повышения эффективности и приведению в соответствие планируемых 

значений показателей реализации подпрограммы и объемов финансирования 

соответствующих мероприятий. 

Общий объем финансирования программных мероприятий 

государственной программы Ленинградской области «Развитие транспортной 

системы Ленинградской области» в 2023 году уменьшен за счет средств 

областного бюджета Ленинградской области на сумму 5,0 тыс. рублей 

Комитетом Ленинградской области по транспорту получено уведомление 

о поступлении исполнительного документа (по исполнительному документу 

ФС № 039426294 от 18.08.2022, судебных расходов в адрес индивидуального 

предпринимателя Устьянцева Андрея Геннадьевича в сумме 5 000,0 руб.,  

по определению  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга  

и Ленинградской области от 27.04.2022 года, дело № А56-59883/2021. 

В этой связи, во исполнение пункта 3 раздела 4 Приказа комитета 

финансов Ленинградской области от 24.11.2010 № 18-02/01-02-181  

«Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 

областного бюджета Ленинградской области, бюджетной росписи главных 

распорядителей, главных администраторов источников финансирования 

дефицита областного бюджета Ленинградской области», Комитетом  

ЛО по транспорту направлены предложения в адрес Комитета финансов  

ЛО о внесении изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета 

Ленинградской области и перераспределении бюджетных ассигнований на 2023 

год со статьи 12.8.05.06040 (Возмещение части затрат юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность  

на территории Ленинградской области, на закупку автобусов на газомоторном 

топливе) на оплату судебных расходов в размере 5000,0 руб. 

По мероприятиям и структурным элементам государственной программы, 

ответственным исполнителем по которым является Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской области, общий объем финансирования  

не изменился, при этом проектом включена информация о перераспределении 

средств между мероприятиями по строительству, реконструкции, ремонту, 

капитальному ремонту, а также мероприятиями, связанными с разработкой и 

реализацией проектов оснащения объектов транспортной инфраструктуры 

Ленинградской области техническими средствами обеспечения транспортной 

безопасности.  

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 21 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



 

 

Указанные перераспределения предусмотрены в рамках федерального 

(регионального) проекта «Региональная и местная дорожная сеть»  

и мероприятий, направленных на достижения цели федерального проекта 

«Региональная и местная дорожная сеть», а также комплекса процессных 

мероприятий  «Создание условий для осуществления дорожной деятельности». 

С учетом изложенного, в соответствии с пунктом 11 статьи 4 областного 

закона Ленинградской области от 19 декабря 2022 года № 151-оз  

«Об областном бюджете Ленинградской области на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» после принятия предложенных изменений                                                  

в государственную программу Комитетом по дорожному хозяйству будут 

внесены  соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись 

областного бюджета Ленинградской области. 

Указанные изменения не повлияют на достижение целевых показателей  

по Соглашениям, заключенным Комитетом по дорожному хозяйству 

Ленинградской области с Федеральным дорожным агентством. 

 

2023 год 

Общий объем финансирования программных мероприятий 

государственной программы на 2023 год уменьшен за счет средств областного 

бюджета на сумму 5,0 тыс. рублей. 

 

2024 год 

Общий объем финансирования программных мероприятий 

государственной программы на 2024 год остался без изменений. 

 

2025 год 

Объем финансирования программных мероприятий государственной 

программы на 2025 год остался без изменений. 

 

 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не 

содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, инвестиционной деятельности или возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и 

иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности и областного 

бюджета Ленинградской области. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 22 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



 

 

 

Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года №397 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Развитие транспортной системы 

Ленинградской области»  

 

 Проект разработан с целью перераспределения объемов финансирования 

государственной программы Ленинградской области «Развитие транспортной 

системы Ленинградской области» (далее – государственная программа)                    

для повышения эффективности и приведению в соответствие планируемых 

значений показателей реализации подпрограммы и объемов финансирования 

соответствующих мероприятий. 

Общий объем финансирования программных мероприятий 

государственной программы Ленинградской области «Развитие транспортной 

системы Ленинградской области» в 2023 году уменьшен за счет средств 

областного бюджета Ленинградской области на сумму 5,0 тыс. рублей 

Комитетом Ленинградской области по транспорту получено уведомление 

о поступлении исполнительного документа (по исполнительному документу 

ФС № 039426294 от 18.08.2022, судебных расходов в адрес индивидуального 

предпринимателя Устьянцева Андрея Геннадьевича в сумме 5 000,0 руб.,  

по определению  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга  

и Ленинградской области от 27.04.2022 года, дело № А56-59883/2021. 

В этой связи, во исполнение пункта 3 раздела 4 Приказа комитета 

финансов Ленинградской области от 24.11.2010 № 18-02/01-02-181  

«Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 

областного бюджета Ленинградской области, бюджетной росписи главных 

распорядителей, главных администраторов источников финансирования 

дефицита областного бюджета Ленинградской области», Комитетом  

ЛО по транспорту направлены предложения в адрес Комитета финансов  

ЛО о внесении изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета 

Ленинградской области и перераспределении бюджетных ассигнований на 2023 

год со статьи 12.8.05.06040 (Возмещение части затрат юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность  

на территории Ленинградской области, на закупку автобусов на газомоторном 

топливе) на оплату судебных расходов в размере 5000,0 руб. 

По мероприятиям и структурным элементам государственной программы, 

ответственным исполнителем по которым является Комитет по дорожному 

хозяйству Ленинградской области, общий объем финансирования  

не изменился, при этом проектом включена информация о перераспределении 

средств между мероприятиями по строительству, реконструкции, ремонту, 

капитальному ремонту, а также мероприятиями, связанными с разработкой и 

реализацией проектов оснащения объектов транспортной инфраструктуры 

Ленинградской области техническими средствами обеспечения транспортной 

безопасности.  

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 23 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



 

 

Указанные перераспределения предусмотрены в рамках федерального 

(регионального) проекта «Региональная и местная дорожная сеть»  

и мероприятий, направленных на достижения цели федерального проекта 

«Региональная и местная дорожная сеть», а также комплекса процессных 

мероприятий  «Создание условий для осуществления дорожной деятельности». 

С учетом изложенного, в соответствии с пунктом 11 статьи 4 областного 

закона Ленинградской области от 19 декабря 2022 года № 151-оз  

«Об областном бюджете Ленинградской области на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» после принятия предложенных изменений                                                  

в государственную программу Комитетом по дорожному хозяйству будут 

внесены  соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись 

областного бюджета Ленинградской области. 

В  описательной части в разделе I «Общая характеристика, основные 

проблемы и прогноз развития транспортного комплекса Ленинградской 

области» государственной программы уточнены данные по сведениям  

об автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

Ленинградской области и сооружениях на них, в разделе. 

В Таблице 1 «Сведения о показателях (индикаторах) государственной 

программы  и их значениях» уточнены плановые значения по вводу километров 

по показателям  «Прирост протяженности автомобильных дорог регионального  

и межмуниципального значения, соответствующих нормативным требованиям 

к транспортно-эксплуатационным показателям, введенных в эксплуатацию 

после работ по капитальному ремонту и ремонту». 

Помимо этого, откорректировано наименование показателя «Количество 

условных транспортных средств, переоборудованных на использование 

природного газа (метана) в качестве моторного топлива» в целях приведения  

в соответствие с Соглашением «27» декабря 2022 г № 022-09-2023-032 между 

Министерством энергетики Российской Федерации и Правительством 

Ленинградской области о предоставлении субсидии из федерального бюджета 

бюджету субъекта Российской Федерации в целях софинансирования 

расходных обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих при 

поддержке переоборудования существующей автомобильной техники, включая 

общественный транспорт и коммунальную технику, для использования 

природного газа в качестве топлива 

Указанные изменения не повлияют на достижение целевых показателей  

по Соглашениям, заключенным Комитетом по дорожному хозяйству 

Ленинградской области с Федеральным дорожным агентством. 

 

2023 год 

Общий объем финансирования программных мероприятий 

государственной программы на 2023 год уменьшен за счет средств областного 

бюджета на сумму 5,0 тыс. рублей. 

При этом в государственную программу предлагается внести следующие 

изменения: 

 I. По мероприятиям и структурным элементам государственной 

программы ответственным исполнителем по которым является Комитет 

по дорожному хозяйству Ленинградской области:  

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 24 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



 

 

1. По федеральному (региональному) проекту «Региональная и местная 

дорожная сеть» общий объем финансирования на 2023 г. за счет средств 

областного бюджета Ленинградской области увеличен на сумму 292 355,96  

тыс. рублей. 

1) По мероприятию «Ремонт автомобильных дорог общего пользования 

регионального  и межмуниципального значения» лимит финансирования на 

2023 год за счет средств областного бюджета Ленинградской области увеличен 

на 292 355,96 тыс. рублей. 

Увеличение расходов предусмотрено на проведение работ 

 в 2023 году  на  дорогах общего пользования регионального значения, 

требующих незамедлительного ремонта: «Марьино - Ольгино – Сашино»,  

км 0+000 - км 3+619 (мощность ввода 3,619 км), «Лужицы-Первое Мая»,  

км 11+000 - км 21+000 (мощность ввода 10,0 км) и «Каменногорск - 

Лесогорск», км 0+000 - км 2+300 (мощность ввода 2,30 км).  

2) По мероприятию «Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений в рамках 

реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» за счет 

средств областного бюджета Ленинградской области уменьшен на 0,00050 тыс. 

рублей. 

2. По структурным элементам государственной программы федеральным 

(региональным) проектам «Общесистемные меры развития дорожного 

хозяйства»,  «Безопасность дорожного движения», «Содействие развитию 

автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного 

значения» на 2023 г. объем финансирования остался без изменений. 

3. По мероприятиям, направленным на достижения цели федерального 

проекта «Региональная и местная дорожная сеть»,  общий объем 

финансирования на 2023 г. за счет средств областного бюджета Ленинградской 

области уменьшен на сумму 287 852,5 тыс. рублей, при этом:  

1) По мероприятию «Строительство  автомобильных дорог общего 

пользования регионального и межмуниципального значения» лимит 

финансирования за счет средств областного бюджета Ленинградской области 

увеличен на 87 500,0 тыс. рублей; 

Увеличение расходов в размере 100 000,0 тыс. рублей предусмотрено на 

выкуп земельных участков по объекту «Строительство автомобильной дороги 

нового выхода из Санкт-Петербурга от КАД в обход населенных пунктов 

Мурино и Новое Девяткино с выходом на существующую автомобильную 

дорогу «Санкт-Петербург-Матокса» во Всеволожском районе; 

Уменьшение расходов в размере  12 500,0 тыс. рублей предусмотрено  

по объекту «Строительство подъезда к туристско-рекреационной зоне 

«Ленинградская битва» (кластерный участок «Мирным гражданам Советского 

Союза»). 

2) По мероприятию «Реконструкция автомобильных дорог общего 

пользования регионального и межмуниципального значения» лимит 

финансирования за счет средств областного бюджета Ленинградской области 

уменьшен на 16 149,1 тыс. рублей. 

Увеличение расходов в размере 20 000,0 тыс. рублей предусмотрено  

на выкуп земельных участков по объекту «Реконструкция автомобильной 

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 25 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



 

 

дороги общего пользования регионального значения «Санкт-Петербург-

Колтуши на участке КАД-Колтуши» (1,2 этап)» во Всеволожском районе. 

Уменьшение расходов в размере  36 149,1 тыс. рублей предусмотрено по 

объекту «Реконструкция автомобильной дороги общего пользования 

регионального значения «Парголово-Огоньки» км 25+340 - км 26+040 (для 

подключения ТПУ «Сертолово») в связи с невозможностью по ряду 

объективных причин осуществления в полном объеме в 2023 году  

мероприятий по выполнению проектно-изыскательских работ и получению 

положительного заключения государственной экспертизы, а именно:  ПИР - 29 

928,6 тыс. рублей и проведение государственной экспертизы - 6 220,5 тыс. 

рублей. 

В 2023 году  на выполнение проектно-изыскательских работ  

и прохождение государственной экспертизы предусмотрены средства 

областного бюджета Ленинградской области в размере 40 649,1 тыс. рублей  

в соответствии с пунктом 2 Перечня Губернатора Ленинградской области по 

итогам совещания с руководителями органов исполнительной власти 

Ленинградской области 15 августа 2022 года (Служебный документ  

от 23.08.2022 №065-10987/2022 прилагаю). 

В соответствии с п. 2.1 протокола №ПР-35/2023 от 24.02.2023г.  

под председательствованием Заместителя Председателя Правительства 

Ленинградской области по строительству и жилищно-коммунальному 

хозяйству Е.П. Барановского, ГКУ «Ленавтодор» выполнена подготовка 

конкурсной документации с целью заключения государственного контракта  

в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд» от 05.04.2013г. № 44-ФЗ на проектно-изыскательские 

работы по объекту: «Реконструкция автомобильной дороги общего пользования 

регионального значения «Парголово – Огоньки» во Всеволожском районе 

Ленинградской области (для подключения ТПУ «Сертолово»)». 

Срок окончания работ по проектированию – до 30.11.2023г. 

Конкурсная документация (ООЗ, Задание на проектирование, РНМЦ  

и т.д.) опубликована на официальном сайте единой информационной системы в 

сфере закупок (ЕИС). Идентификационный номер закупки 

№0145200000423000399.  

При подведении итогов была подана жалоба (обоснованная)  

от 31.03.2023г.  

ГКУ «Ленавтодор» подготовило конкурсную документацию для 

повторного опубликования на ЕИС и закупка была опубликована. 

При подведении итогов была подана жалоба (обоснованная) от 

18.05.2023г.  

При очередной корректировке конкурсной документации и 

опубликовании на ЕИС, ориентировочный срок заключения государственного 

контракта на проектно-изыскательские работы – август 2023 года. 

Срок проектирования с прохождением государственной экспертизы 

примерно занимает около 12 месяцев. 

При очередной корректировке конкурсной документации и 

опубликовании на ЕИС, ориентировочный срок заключения государственного 

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 26 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



 

 

контракта на проектно-изыскательские работы – август 2023 года. Таким 

образом, в связи с несостоявшимися процедурами торгов сроки выполнения 

проектно-изыскательских работ с получением положительного заключения 

государственной экспертизы будут увеличены до 2024 года включительно. 

3) По мероприятию «Содержание автомобильных дорог общего 

пользования регионального и межмуниципального значения» лимит 

финансирования за счет средств областного бюджета Ленинградской области 

уменьшен на 100 000,0 тыс. рублей. 

Уменьшение расходов в 2023 г. предусмотрено со средств, находившихся 

в резерве и предусмотренных на заключение контрактов по привлечению сил 

транспортной безопасности (ГБР-группы быстрого реагирования), содержание 

пунктов управления обеспечением транспортной безопасности (далее – ПУ 

ОТБ). 

В 2023 году на привлечение сил транспортной безопасности (ГБР), 

содержание ПУ ОТБ предусмотрено 133 263,7 тыс. рублей.  

В связи с оснащением в 2023 году 4 объектов транспортной 

инфраструктуры (далее – ОТИ), в настоящее время проводится процедура 

заключения государственного контракта, после проведения пусконаладочных 

работ и введения объектов в эксплуатацию, в целях исполнения требований 

ППРФ от 21.12.2020 № 2201 п.7. Требований подпункт 3) - Субъект 

транспортной инфраструктуры (Ленинградская область) в целях обеспечения 

транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры обязан: 

образовать (сформировать) и (или) привлечь для защиты ОТИ в соответствии с 

планом обеспечения транспортной безопасности ОТИ подразделение 

(подразделения) транспортной безопасности, в том числе специально 

оснащенные мобильные группы быстрого реагирования; подпункт 24) 

обеспечить в соответствии с планом обеспечения безопасности объекта и с 

учетом особенностей функционирования ОТИ непрерывное функционирование 

ПУ ОТБ, а также накопление, обработку и хранение в электронном виде 

данных с технических средств обеспечения транспортной безопасности.  

Выделенные средства планировалось направить на указанные виды работ. 

В связи с тем, что окончание работ по оснащению в соответствии с 

заключаемым государственным контрактом – ноябрь 2023 года, фактически 

привлечение сил транспортной безопасности и содержание ПУ ОТБ для 4 ОТИ 

будет осуществляться в течение  двух месяцев 2023 года. 

По итогу проведенного анализа контрактов на официальном сайте 

https://zakupki.gov.ru,  по объектам аналогам на данные виды работ будут 

достаточны средства в размере 33 263,7 тыс. рублей, в том числе с учетом 

привлечения сил обеспечения транспортной безопасности на вводимый  

в эксплуатацию ОТИ -  Мост через реку Свирь автомобильная дорога «Подъезд 

к ст. Подпорожье», а также содержания системы мониторинга ОТИ и ПУ ОТБ. 

4) По мероприятию «Капитальный ремонт автомобильных дорог общего 

пользования регионального и межмуниципального значения» лимит 

финансирования за счет средств областного бюджета Ленинградской области 

уменьшен на 234 874,9 тыс. рублей.  

Уменьшение расходов в 2023 г. на сумму 260 000,0 тыс. рублей 

предусмотрено по объекту «Капитальный ремонт моста через реку Луга на км 

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 27 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



 

 

6+100 автомобильной дороги «Лужицы-Первое Мая» в Кингисеппском 

районе». В текущем году торги по данному объекту не состоялись. 

Увеличение расходов в 2023 г. на сумму 25 125,1 тыс. рублей 

предусмотрено по объекту «Капитальный ремонт автомобильной дороги 

общего пользования регионального значения «Подъезд к станции Ламбери» 

км 0 + км 2 во Всеволожском районе (1,709 км)» в Кингисеппском районе»  

в связи с ростом цен на строительные ресурсы и необходимостью изменения 

(увеличения) цены контрактов  в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 09.08.2021 № 1315 «О внесении изменений  

в некоторые акты Правительства Российской Федерации»).  

5) По мероприятию «Ремонт автомобильных дорог общего пользования 

регионального и межмуниципального значения» лимит финансирования за счет 

средств областного бюджета Ленинградской области уменьшен на 17 000,0 тыс. 

рублей.  

Уменьшение расходов предусмотрено за счет средств резерва, 

предусмотренных на новые процедуры по ПИР. 

6) По мероприятию «Разработка и реализация проектов оснащения 

объектов транспортной инфраструктуры Ленинградской области техническими 

средствами обеспечения транспортной безопасности» лимит финансирования 

за счет средств областного бюджета Ленинградской области уменьшен 

на 8 078,5 тыс. рублей. 

Уменьшение расходов предусмотрено за счет средств резерва, 

предусмотренных на новые процедуры. 

7) По мероприятию «Оценка уязвимости объектов транспортной 

инфраструктуры Ленинградской области» лимит финансирования за счет 

средств областного бюджета Ленинградской области увеличен на 750,0 тыс. 

рублей. 

В 2023 году на проведение оценки уязвимости ОТИ предусмотрено 150,0 

тыс. рублей. Данные средства предназначены на объект транспортной 

инфраструктуры «Мост через реку Свирь автомобильной дороги «Подъезд к ст. 

Подпорожье» (категория по ТБ – первая, присвоена 28.09.2023). Работы по 

государственному контракту выполняются. 

При этом в текущем году 08.06.2023 (уведомление ФДА от 09.06.2023 

исх. № 09-27/22265) присвоена категория по транспортной безопасности 5 

ОТИ, расположенных на автомобильных дорогах Ленинградской области. В 

соответствии с требованиями ППРФ от 21.12.2020 № 2201 «Об утверждении 

требований по обеспечению транспортной безопасности, в том числе 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), 

учитывающих уровни безопасности для различных категорий объектов 

транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства» п.7. Требований 

подпункты 5),6) и 7) - Субъект транспортной инфраструктуры (Ленинградская 

область) в целях обеспечения транспортной безопасности объектов 

транспортной инфраструктуры обязан: провести оценку уязвимости ОТИ, 

разработать и утвердить план обеспечения ТБ ОТИ и реализовать план 

обеспечения безопасности объекта поэтапно, не позднее 2 лет со дня 

присвоения категории объекту транспортной инфраструктуры.  

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 28 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



 

 

Для исполнения требований в установленные сроки, необходимо 

дополнительно направить средства в размере 750,0 тыс. рублей на проведение 

оценки уязвимости на вновь откатегориванные в текущем году ОТИ. 

Стоимость работ принята по объектам аналогам в ранее исполненных 

контрактах. 

4. По комплексу процессных мероприятий  «Создание условий для 

осуществления дорожной деятельности» общий объем финансирования за счет 

средств областного бюджета Ленинградской области уменьшен на 4 503,5 тыс. 

рублей. 

По мероприятиям государственной программы, ответственным 

исполнителем по которым является Комитет по дорожному хозяйству 

Ленинградской области: 

1) По мероприятию «Субсидии юридическим лицам на финансовое 

обеспечение затрат при приобретении дорожной техники и иного имущества, 

необходимого для функционирования и содержания и (или) ремонта 

автомобильных дорог, по договорам финансовой аренды (лизинга)» лимит 

финансирования за счет средств областного бюджета Ленинградской области 

уменьшен на 4 503,5 тыс. рублей. 

Уменьшение расходов обусловлено уточнением размера первоначального 

лизингового платежа по итогам отбора на предоставление в 2023 году субсидий 

из областного бюджета Ленинградской области на финансовое обеспечение 

затрат при приобретении дорожной техники и иного имущества, необходимого 

для функционирования, содержания и (или) ремонта автомобильных дорог,  

по договорам финансовой аренды (лизинга) (с последующим переходом права 

собственности от лизингодателя к лизингополучателю). 

 

2024 год 

Общий объем финансирования программных мероприятий 

государственной программы на 2024 год остался без изменений. 

При этом в государственную программу предлагается внести следующие 

изменения: 

 I. По мероприятиям и структурным элементам государственной 

программы, ответственным исполнителем по которым является Комитет по 

дорожному хозяйству Ленинградской области:  

1. По структурным элементам государственной программы федеральным 

(региональным) проектам «Региональная и местная дорожная сеть», 

«Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»,  «Безопасность 

дорожного движения», «Содействие развитию автомобильных дорог 

регионального, межмуниципального и местного значения» на 2024 г. объем 

финансирования остался без изменений. 

2. По мероприятиям, направленным на достижения цели федерального 

проекта «Региональная и местная дорожная сеть»,  общий объем 

финансирования на 2023 г. за счет средств областного бюджета Ленинградской 

области остался без изменений, при этом:  

1) По мероприятию «Реконструкция автомобильных дорог общего 

пользования регионального и межмуниципального значения» лимит 

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 29 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



 

 

финансирования за счет средств областного бюджета Ленинградской области 

увеличен на 36 220,5  тыс. рублей. 

Увеличение расходов в размере  36 149,1 тыс. рублей предусмотрено по 

объекту «Реконструкция автомобильной дороги общего пользования 

регионального значения «Парголово-Огоньки» км 25+340 - км 26+040 (для 

подключения ТПУ «Сертолово») в связи с переносом (увеличением) сроков 

выполнения проектно-изыскательских работ - 30000,0 тыс. рублей  

и проведение государственной экспертизы - 6 220,5 тыс. рублей. 

2) По мероприятию, финансовое обеспечение  которого  осуществляется 

за счет средств бюджетного кредита, предоставленного бюджету 

Ленинградской области из федерального бюджета:  «Строительство подъезда к 

ТПУ «Кудрово» с реконструкцией транспортной развязки на км 12+575 

автомобильной дороги Р-21 «Кола» лимит финансирования увеличен  

на 123 109,7 тыс. рублей. 

Увеличение предусмотрено на проведение мероприятий по выкупу  

и аренде земельных участков.   

3) По мероприятию, финансовое обеспечение  которого  осуществляется 

за счет средств бюджетного кредита, предоставленного бюджету 

Ленинградской области из федерального бюджета:  «Строительство 

автомобильной дороги от кольцевой автомобильной дороги вокруг Санкт-

Петербурга до автомобильной дороги «Санкт-Петербург – Матокса» на участке 

от границы Санкт-Петербурга до автомобильной дороги «Санкт-Петербург - 

Матокса» лимит финансирования уменьшен на 19 825,2  тыс. рублей. 

Уменьшение расходов на сумму  2 371,4 тыс. рублей предусмотрено за 

счет средств резерва, предусмотренных на новые процедуры. 

Уменьшение расходов на сумму  17 453,9 тыс. рублей  предусмотрено за 

счет средств резерва, предусмотренных на новые процедуры. 

4) По мероприятию, финансовое обеспечение  которого  осуществляется 

за счет средств бюджетного кредита, предоставленного бюджету 

Ленинградской области из федерального бюджета:  «Реконструкция 

автомобильной дороги общего пользования регионального значения «Санкт-

Петербург – Колтуши» во Всеволожском районе Ленинградской области, этап 

№3, этап №4» лимит финансирования уменьшен на 98,8 тыс. рублей. 

Уменьшение расходов предусмотрено за счет средств резерва, 

предусмотренных на новые процедуры. 

5) По мероприятию «Капитальный ремонт автомобильных дорог общего 

пользования регионального и межмуниципального значения» лимит 

финансирования за счет средств областного бюджета Ленинградской области 

уменьшен на 139 406,1 тыс. рублей.  

Уменьшение расходов в 2023 г. на сумму 139 406,1 тыс. рублей 

предусмотрено по объекту «Капитальный ремонт моста через реку Луга на км 

6+100 автомобильной дороги «Лужицы-Первое Мая» в Кингисеппском 

районе». В текущем году торги по данному объекту не состоялись. 

2025 годы 

Объем финансирования программных мероприятий государственной 

программы на 2025 год остался без изменений. 

 

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 30 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



 

 

 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не 

содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, инвестиционной деятельности или возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и 

иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности и областного 

бюджета Ленинградской области. 

 

Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 31 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемый Роман Иванович! 

 

        В соответствии с пунктом 2 Перечня поручений Губернатора Ленинградской 

области по итогам совещания с руководителями органов исполнительной власти 

Ленинградской области (с использованием системы видеоконференцсвязи)  

15 августа 2022 года (служебный документ от 23.08.2022 № 065-10987/2022) 

Комитет по дорожному хозяйству Ленинградской области (далее – Комитет) 

сообщает следующее.  

Комитетом при формировании областного бюджета Ленинградской области 

предусмотрены бюджетные ассигнования на 2023 год на разработку  

проекта планировки и межевания территории, разработку  

проектно-сметной документации на реконструкцию автомобильной дороги общего 

пользования регионального значения «Парголово-Огоньки» км 25+340 - км 26+040 

(для подключения ТПУ "Сертолово") в сумме 26 149,1 тыс. рублей.  

В настоящее время Комитетом подготавливаются изменения в постановление 

Правительства Ленинградской области от 30.11.2015г. №450 "Об утверждении 

Перечня объектов государственной программы Ленинградской области "Развитие 

транспортной системы Ленинградской области" и распределения субсидий на 

текущий финансовый год и на плановый период за счет средств дорожного фонда 

Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской 

области на строительство (реконструкцию), включая проектирование, 

автомобильных дорог общего пользования местного значения", предусматривающие 

указанные средства областного бюджета Ленинградской области на 2023 год. 

Стоимость строительно-монтажных работ будет определена   

по результатам разработки проектно-сметной документации на реконструкцию 

автомобильной дороги общего пользования регионального значения  

«Парголово-Огоньки» км 25+340 - км 26+040 (для подключения ТПУ "Сертолово") 

и получения положительного заключения экспертизы проекта. 

  

Председатель комитета  

по дорожному хозяйству 

Ленинградской области                                                        Д. С. Седов 
 

Первому заместителю Председателя 

Правительства Ленинградской области – 

председателю комитета финансов 

 

Маркову Р.И. 

 

Документ создан в электронной форме. № 065-10987/2022-0-1 от 06.12.2022. Исполнитель: Мухоморова Ю.Н.
Страница 1 из 1. Страница создана: 05.12.2022 15:42
Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 32 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



Документ создан в электронной форме. № 415 от 21.06.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 1 из 4. Страница создана: 22.06.2023 11:08
Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 33 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



Документ создан в электронной форме. № 415 от 21.06.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 2 из 4. Страница создана: 22.06.2023 11:08
Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 34 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



Документ создан в электронной форме. № 415 от 21.06.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 3 из 4. Страница создана: 22.06.2023 11:08
Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 35 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



Документ создан в электронной форме. № 415 от 21.06.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 4 из 4. Страница создана: 22.06.2023 11:08
Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 36 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 37 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 38 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 39 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 40 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 41 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 42 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



Документ создан в электронной форме. № 439 от 28.06.2023. Исполнитель: Соловьева  Ольга Валерьевна
Страница 1 из 3. Страница создана: 28.06.2023 15:41
Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 43 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



Документ создан в электронной форме. № 439 от 28.06.2023. Исполнитель: Соловьева  Ольга Валерьевна
Страница 2 из 3. Страница создана: 28.06.2023 15:41
Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 44 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57



Документ создан в электронной форме. № 439 от 28.06.2023. Исполнитель: Соловьева  Ольга Валерьевна
Страница 3 из 3. Страница создана: 28.06.2023 15:41
Документ создан в электронной форме. № 07-1067/2023 от 03.07.2023. Исполнитель: Решетникова Ж.Н.
Страница 45 из 45. Страница создана: 03.07.2023 11:57


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45

